
 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

n. 5 
 

del 2.02.2024 
 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DI CONVENZIONE TRA L’ENTE DI GESTIONE DELLE 

AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA E IL FORMONT S.C.A.R.L. DI 
VENARIA REALE PER STAGE (TIROCINIO CURRICOLARE) PER 

ASPIRANTI GUIDE ESCURSIONISTICHE AMBIENTALI  
 

IL PRESIDENTE 

 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Ferrari Paolo; 

 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 è stato 
nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. Paolo 

Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente;  
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 con cui 

è stato nominato il sig. Pier Luigi Prino, in sostituzione della consigliera dimissionaria 
Ilaria Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente. 

Vista la L.R. 7/2001 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 



Considerato che l’Agenzia formativa Formont S.C.A.R.L. di Venaria Reale (TO) ha 

chiesto a questo Ente l’attivazione di stage (tirocinio curricolare) per aspiranti Guide 
escursionistiche ambientali. 

Considerato che la Legge quadro sulle aree protette regionali 19/2009, art. 7 comma 1, 

attribuisce ai soggetti gestori delle aree protette, tra le altre, le seguenti finalità di 
carattere generale: 

b) promuovere la fruizione sociale e sostenibile e la diffusione della cultura e 

dell'educazione ambientale; 

c) favorire la fruizione didattica ed il supporto alle scuole di ogni ordine e grado ed alle 
università sulle tematiche dell'ambiente e dell'educazione alla sostenibilità; 

Visto il PIAO dell’Ente adottato con deliberazione di Consiglio n. 4 del 31/1/2024; 

Considerati i contenuti della Convenzione, la copertura assicurativa degli stagisti e gli 

adempimenti relativi al d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche e integrazioni; 

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività; 

Vista la L.R. n. 23/2008 (e s.m.i.) “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 

Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”; 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

1. Di approvare la convenzione da sottoscrivere con l’Agenzia formativa Formont 
S.C.A.R.L. di Venaria Reale (TO) per l’attivazione di stage (tirocinio curricolare) 

per aspiranti Guide escursionistiche ambientali; 
 

2. Di dare atto che l’approvazione e la sottoscrizione della convenzione oggetto del 

presente decreto non comporta alcun impegno di spesa per l’Ente di Gestione 
della Aree Protette della Valle Sesia; 

 
3. Di procedere alla sottoscrizione della suddetta convenzione; 

 

4. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’Ente di gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia. 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 

 

               Il Presidente                                                     Il Segretario 

Dott. Carlo Stragiotti      Dott.ssa Lucia Pompilio 
              F.to digitalmente                    F.to digitalmente 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il decreto presidenziale n.       è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  

 

 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO                 

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

 

         

     IL RESPONSABILE DEL  

                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

    

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Lì 

 

IL SEGRETARIO  

 

 

Diventato esecutivo il  

 

 


		2024-02-02T11:35:08+0000
	POMPILIO LUCIA


		2024-02-05T08:03:01+0000
	Varallo
	STRAGIOTTI CARLO




